
49. Jahrgang Nr. 5www.neunkirchen-am-brand.de   •  1.3.2021

Unsere Einzelhändler und Gastronomen vor Ort engagieren sich seit Jahrzehnten für die Neunkirchener 
Bürgerinnen und Bürger. Sie sponsern Vereine, wirken bei Veranstaltungen des Marktes mit, sichern 
qualifizierte Arbeitsplätze und sorgen mit Ihren Angeboten und Aktionen für einen lebendigen Ort. 

Für unsere Händler ist der weitere Lockdown jedoch eine riesige wirtschaftliche Herausforderung und verlangt 
eine große Kraftanstrengung. Es geht nicht ohne Zusammenhalt und Unterstützung.

Daher möchten wir noch einmal an alle Neunkirchener appellieren, lokal einzukaufen wo immer es geht und 
die zahlreichen Angebote unserer Händler wie Click & Collect oder Call & Collect, Bring- bzw. Lieferservice und 
Gutscheinaktionen zu nutzen. 

Es gibt viele Möglichkeiten die Händler und Dienstleister vor Ort zu unterstützen: Bücher, Kleidung, Spielwaren 
etc. anstatt bei Amazon und Co. direkt in den Läden vor Ort bestellen; Take-Away-Service der Gaststätten 
nutzen und sich einfach mal wieder „bekochen“ lassen; Freunde und Familie ermuntern lokal einzukaufen; 
Backwaren, Obst, Gemüse oder Fleisch nicht nur bei den großen Discountern, sondern lieber bei den kleinen 
Händlern nebenan einkaufen… Also packen wir es an! Für ein belebtes Neunkirchen.

Martin Mehl 
2. Bürgermeister

Wir Neunkirchener halten weiter 

zusammen!



landweit an den Ausscheidungen auf Kammer-, Landes- 
und Bundesebene in ihrem Gewerk messen. 

Anfang Februar wurden nun die Preisträger in einer virtuel-
len Abschlussfeier geehrt. Wir sind besonders stolz, Anna 
Heinlein aus Neunkirchen zum ersten Platz auf Kammer-
ebene (Mittelfranken) und zum 5. Platz auf Landesebene 
Bayern zu beglückwünschen. Anna Heinlein absolvierte 
dabei mit Bravour ihre Ausbildung zur Goldschmiedin und 
steht zudem kurz davor, auch ihre Meisterprüfung in die-
sem Beruf abzulegen. Wir gratulieren ihr zu diesem Erfolg 
recht herzlich und wünschen ihr für die weitere berufliche 
Laufbahn alles Gute.

 
Absolutes Halteverbot in der Erleinhofer-Str.

In der letzten Bauauschuss-Sitzung wurde ein Antrag 
eines besorgten Anwohners hinsichtlich der Anordnung 
eines absoluten Halteverbotes in der Erleinhofer Str. in 
Neunkirchen a. Brand behandelt. Der Antrag wurde da-
hingehend begründet, dass die parkenden Fahrzeuge im 
sehr unübersichtlichen Kurvenbereich eine massive Be-
hinderung des Straßenverkehrs darstellen. Die parken-
den Fahrzeuge erschweren zudem die Durchfahrt für den 
Busverkehr. Hier kommt es teilweise zu gefährlichen Ver-
kehrssituationen.

Der Bauausschuss stimmte dem Antrag zu und verlän-
gert nun das bisher bestehende absolute Halteverbot auf 
Höhe des Anwesens Erleinhofer Str. 21 bis einschließlich 
zum Anwesen Erleinhofer Str. 13. Zudem werden vor dem 
Anwesen Erleinhofer Str. 11 weitere Stellplatzmarkierun-
gen (in Form von Winkelmarkierungen) angebracht. Wir 
bitten darum, die neue Verkehrssituation zu beachten.

BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

- Bekanntmachung -

Aufgrund des Marktgemeinderatsbeschlusses vom 
24.02.2021 wird nachstehend der Wortlaut der Beitrags- 
und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung des 
Marktes Neunkirchen a. Brand für das Gebiet der Gemein-
deteile Ermreuth, Rödlas und Gleisenhof bekanntgemacht. 
Die Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2021 in Kraft. 

4. Änderungssatzung zur Beitrags- und Gebührensat-
zung zur Entwässerungssatzung des Marktes Neunkir-
chen am Brand für das Gebiet der Gemeindeteile Erm-
reuth, Rödlas und Gleisenhof (BGS/EWS-erg)

Aufgrund von Art. 2 Abs. 1, Art. 5, 8 und 9 des Kommu-
nalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 04.04.1993 (GVBl. S.264), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 09.06.2020 (GVBl. S.286) erlässt der 
Markt Neunkirchen a. Brand folgende 4. Änderungssat-
zung zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässe-
rungssatzung des Marktes Neunkirchen am Brand für das 
Gebiet der Gemeindeteile Ermreuth, Rödlas und Gleisen-
hof (BGS/EWS-erg) vom 29.11.2012 i.d.F. vom 25.02.2021 / 
In-Kraft-Treten am 01.01.2021

 

Artikel 1

§ 10 Abs. 1 Satz 2 (Schmutzwassergebühr) wird wie folgt 
neu gefasst: Die Gebühr beträgt 2,98 € pro Kubikmeter 
Schmutzwasser.

Artikel 2

§ 10a Abs. 1 Satz 2 (Niederschlagswassergebühr) wird wie 
folgt neu gefasst: Die Niederschlagswassergebühr be-
trägt 0,51 € je m² angesetzte Grundstücksfläche pro Jahr.

Artikel 3

Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft.

Neunkirchen am Brand, den 25.02.2021 
Markt Neunkirchen am Brand 
Martin Walz  
1. Bürgermeister

 
Erläuterungen zur vorstehenden Änderungssatzung:

Die Nachkalkulation hat für den Kalkulationszeitraum 
2017 - 2020 eine Unterdeckung von 91.727,96 € ergeben. 
Im Durchschnitt waren das pro Jahr 22.931,99 €. Gemäß 
Art. 8 Abs. 6 Satz 2 KAG sind Kostenunterdeckungen im 
folgenden Bemessungszeitraum auszugleichen. Die Son-
derrücklage für Mehreinnahmen an Abwassergebühren 
für Ermreuth, Rödlas und Gleisenhof war Ende 2017 fast 
vollständig entnommen.

Die Unterdeckung aus den Jahren 2017 - 2020 kommt 
hauptsächlich dadurch zustande, dass im jährlichen 
Durchschnitt rd. 160.000,00 € gebührenfähiger Aufwand 
und rd. 137.000,00 € an Einnahmen verbucht wurden. 
Vor allem im Jahr 2017 und 2018 ergab sich ein hoher 
Unterhaltsaufwand. Dies lag an der Kanalerneuerung 
in der Ermreuther Hauptstraße (Ortsausgang Rödlas bis 
Gleisenhofer Straße). Hier wurde die vorhandene Misch-
wasser- und Regenwasserkanalisation auf Grund von 
massiven Schadensbildern erneuert. Der vorhandene 
Mischwasserkanal wurde nennweitengleich auf eine Län-
ge von rd. 102 Meter ersetzt und der Altbestand wurde 
verdämmt. Parallel zur Mischwasserkanalisation wurde 
ein neuer rd. 90 Meter langer Regenwasserkanal verlegt. 
In diesem Zuge wurden im öffentlichen Straßenbereich 
die bestehenden Anschlüsse entsprechend umgebunden 
und partiell saniert. 

Für die Vorauskalkulation des kommenden Zeitraums 
von 2021 bis 2024 muss der künftige, gebührenfähige Auf-
wand prognostiziert werden. U.a. ist hier der Unterhalts-
aufwand für die Ortsanlage einzuplanen. Hier wurden in 
der Kalkulation pauschal 10.000,00 € p.a. eingeplant. Im 
Entwurf des Haushaltsplanes 2021 – 2024 sind jährlich im 
Durchschnitt 40.000 € eingeplant.  Da jedoch die Ausga-
ben in dieser Höhe nicht gesichert feststehen und sich die 
Ansätze jährlich ändern können, wurde bei der Bemes-
sung der Gebührensätze bewusst von einem niedrigeren 
Betrag ausgegangen, um über die nächsten vier Jahre 
nicht zu hohe Gebühren einzuziehen.

Daneben muss die Verwaltungs- und Betriebskostenum-
lage an den AVOS für die kommenden Jahre einberechnet 
werden. Der Abwasserverband hat ein umfangreiches 
Investitionsprogramm zu absolvieren. Darüber hinaus 
werden Kostensteigerungen beim Personal, beim Bau-

AKTUELLES AUS 
MARKTGEMEINDERAT UND 

GEMEINDEVERWALTUNG
In dieser Rubrik berichten wir jeweils zum Monatsanfang 
über Ereignisse aus Marktgemeinde, Verwaltung und 
Marktgemeinderat. Nachfolgende Infos zum Stand Re-
daktionsschluss 19.02.2021.

 
Frag den Bürgermeister!

Gleich zu Beginn des neuen Jahres haben wir unsere Ju-
gendlichen der Gemeinde dazu aufgerufen, Ihre Fragen an 
den ersten Bürgermeister Martin Walz zu stellen. Wir freu-
en uns sehr, dass diesem Aufruf so viele gefolgt sind und ei-
nige sehr interessante Fragen bei unserer Jugendpflegerin 
Laura Sterz eingegangen sind. So zum Beispiel: Warum 
gibt es keinen Radweg nach Rosenbach? Ich interessiere 
mich für die Kommunalpolitik, wie kann ich aktiv daran 
teilnehmen? Gibt es die Möglichkeit den Skater-Park am 
Multifunktionsplatz noch auszubauen bzw. attraktiver zu 
gestalten? In einem Youtube Video hat nun der erste Bür-
germeister alle Fragen ausführlich beantwortet. Zu finden 
ist das Video auf dem YouTube-Kanal der Gemeinde (unter 
dem Suchbegriff „Markt Neunkirchen“) bzw. haben wir 
auch eine Verlinkung dazu auf unserer Homepage einge-
richtet. An alle fleißigen Fragensteller ein herzliches Dan-
keschön. Und natürlich hat unsere Gemeindejugendpflege 
und unser erster Bürgermeister auch weiterhin immer ein 
offenes Ohr für die Belange und Fragen der Jugendlichen!

 
Stand der Impfanmeldungen (23.02.2021)

Anfang Februar wurden durch die Gemeindeverwaltung 
über 600 Briefe an die Personengruppe 80+ betreffend 
der Impfung gegen das SARS-CoV-2 Virus versandt.

Annähernd 140 Personen dieser ersten Impfgruppe wur-
den bereits durch das Impfzentrum in Forchheim bzw. in 
den Altenpflegeheimen geimpft. Weitere 325 Personen 
konnten zudem mit einem Impftermin im mobilen Impf-
zentrum in Neunkirchen am Brand versorgt werden. Wir 
freuen uns über diese gute Impfquote. 

Sollte die angekündigte Errichtung des Impfzentrums 
in Ermreuth aufgrund zu geringer Anmeldezahlen nicht 
möglich sein, werden die betroffenen Personen zeitnah 
telefonisch durch die Gemeindeverwaltung kontaktiert, 
um auf Impftermine im Hauptort verlegt zu werden. 

Um auch die Personen zu versorgen, die ohne fremde Hil-
fe nicht zum Impfzentrum gelangen können, konnten wir 
den ASB (Arbeiter Samariter Bund) als Fahrdienst mobi-
lisieren. Die Kosten dafür trägt der Markt Neunkirchen. 
Einen herzlichen Dank an den ASB für diese wertvolle 
Unterstützung. 

Wir möchten an dieser Stelle noch einmal darauf hinwei-
sen, dass wir als Gemeindeverwaltung keinerlei Einfluss 
auf die Reihenfolge und Priorisierung der zu impfenden 
Personengruppen haben. Diese wird durch das Bundes-
ministerium für Gesundheit geregelt und von den einzel-
nen Impfzentren umgesetzt. Auch haben wir bisher kei-

nerlei Informationen darüber, zu welchen Terminen die 
Impfung der nächst folgenden Gruppe der Ü70 Personen 
(Schutzimpfungen mit hoher Priorität) erfolgen wird. Bit-
te wenden Sie sich dafür direkt an das Impfzentrum in 
Forchheim unter der Tel.-Nr.: 09191/950 46 06 oder unter 
eMail: termin.impfzentrum@ugef.com

 
Glasfaseranschluss für die Grundschule

Zur zeitgemäßen digitalen Ausstattung einer Schule ge-
hört auch die breitbandige Internet-Anbindung, um für di-
gitale Lernmethoden gerüstet zu sein. Gerade die gegen-
wärtige Corona-Situation unterstreicht die Notwendigkeit 
solcher Maßnahmen. Die Gemeindeverwaltung konnte 
nun in der letzten Bauausschuss-Sitzung die Weichen für 
die Auftragsvergabe zum Glasfaseranschluss der Grund-
schule Neunkirchen a. Brand legen. Wir sind froh, somit 
den Weg für das Digitale Klassenzimmer für unsere Grund-
schule ebnen zu können. 

Auch mit dem generellen Glasfaserausbau für Neunkir-
chen a. Brand und den Ortsteilen wird sich der Markt-
gemeinderat in den kommenden Wochen beschäftigen. 
Hierzu werden aktuell Gespräche mit der Telekom und der 
Deutschen Glasfaser geführt. Sobald hier Entscheidungen 
vorliegen, werden wir zeitnah darüber informieren.

 
Absage Neunkirchner Kulturtage

Anfang April bis Mai finden traditionell die Neunkirchner 
Kulturtage statt. Leider muss in diesem Jahr unsere belieb-
te Kulturveranstaltung mit ihrem bunten Programm aus 
den Bereichen bildende Kunst, Musik, Geschichte, Literatur 
und Comedy aufgrund der Corona-Pandemie und der nach 
wie vor geltenden Hygieneschutzmaßnahmen schweren 
Herzens abgesagt werden. Wir danken allen, die sich an der 
Planung und Durchführung der Kulturtage beteiligt hätten, 
für ihr Interesse und ihre Unterstützung und hoffen, in 2022 
wieder uneingeschränkt Kultur erleben zu können.

 
Übergabe Architektenvertrag für den Grundschulneubau

Mitte Februar trafen sich Vertreter der Gemeindeverwal-
tung, die Leitung der Grundschule, die zuständigen Archi-
tekturbüros und Fachplaner zu einem ersten „Kick-Off 
– Kennenlernmeeting“ zum Projekt Grundschulneubau 
Neunkirchen a. Brand. Ergebnis dieses Treffens war die 
Vertragsübergabe des Architektenvertrags an die Arbeits-
gemeinschaft Bayer & Obel, die den Grundschulneubau 
für die Gemeinde planen und den Bau begleiten wird. 

Als nächster Schritt wird die Arbeitsgemeinschaft nun bis 
Mai/Juni dieses Jahres drei Entwurfsvarianten zum Neu-
bau erarbeiten, welche dann dem Marktgemeinderat zur 
Vorstellung und Entscheidung vorgelegt werden. Als Bau-
beginn ist Frühjahr 2023 avisiert.

 
Leistungswettbewerb des Deutschen Handwerks 2020

Seit 1951 treten junge Handwerkerinnen und Handwer-
ker an, um die beste Gesellin oder den besten Gesellen in 
rund 120 Wettbewerbsberufen zu ermitteln.

Über 3.000 Absolventen einer handwerklichen Berufs-
ausbildung sind es mittlerweile jährlich, die sich deutsch-



unterhalt und der Klärschlammbehandlung an die Mit-
gliedsgemeinden weitergegeben. Hierzu kann auf den ak-
tuellen Haushalts- und Finanzplan des Abwasserverbands 
zurückgegriffen werden. Dieser sieht für die nächsten Jah-
re im Mittel rd. 88.000,00 € und somit rd. 8.000,00 € mehr 
als im vergangenen Vierjahreszeitraum vor. Die übrigen 
Verwaltungs- und Betriebskosten, wie der Verwaltungs-
kostenbeitrag, Verrechnung der Bauhofleistungen, Sach-
verständigen- und Ingenieurhonorare sind hingegen in 
niedrigerer Höhe als in der Vergangenheit eingestellt. 

Im vergangenen Kalkulationszeitraum sind in die Abwas-
serbeseitigungsanlage insgesamt rd. € 1,7 Mio. investiert 
worden. Größtenteils sind die Ausgaben für die hydrauli-
sche Nennweitenvergrößerung des bestehenden Haupt-
sammlers im Streckenabschnitt beginnend von den Ka-
nalanbindungen der Straßenzüge "Herrnbergstraße", 
"Dachstadter Straße" und der "Ermreuther Hauptstraße" 
Richtung Ortsausgang mit Anschluss an den erstellten 
Hauptkanal zum RÜB Ermreuth angefallen.

In den kommenden vier Jahren sind Investitionsausgaben 
in Höhe von rd. 1,8 Mio € geplant. Dies beinhaltet vor al-
lem den Kanalneubau in der Saarstraße sowie dem Garten-
weg und nach aktueller Entscheidung des Bauausschusses 
auch einen Teil des Baugebietes an der Baumgartenstraße. 
Da es sich um Neuerschließungen handelt, sind auch Bei-
tragseinnahmen zu erwarten. Da die geplanten Investitio-
nen zwar im Haushaltsplan-Entwurf vorgesehen sind, aber 
eine tatsächliche Ausführung davon noch abweichen kann, 
wurden die kalkulatorischen Kosten für diese Baumaßnah-
men in der Vorauskalkulation noch nicht berücksichtigt.

Gemäß Art. 8 Abs. 6 Satz 1 KAG darf der Kalkulationszeit-
raum höchstens vier Jahre betragen. Seit dem Jahr der 
erstmaligen Neukalkulation 2012 hat der Kalkulations-
zeitraum vier Jahre betragen. Die Verwaltung schlägt vor 
den Zeitraum nicht zu verkürzen, so dass der kommende 
Zeitraum bis einschließlich 2024 reicht. 

Die Verwaltung schlägt weiterhin einen kalkulatorischen 
Zins von 1 % vor. In der letztmaligen Kalkulation betrug er 
ebenfalls 1,0%. Die Gemeinden sind berechtigt und nach 
dem Haushaltsrecht verpflichtet, für ihr eingesetztes Ka-
pital bei Investitionen in Entwässerungs- und Wasserver-
sorgungseinrichtungen sog. kalkulatorische Zinsen zu be-
rechnen. Da für langfristige Kommunalkredite derzeit ein 
Zinssatz von unter 2% erzielt wird, hält es die Verwaltung 
für angemessen, dies fortzuführen.

Die Einleitungsmengen an Schmutzwasser (nach dem 
Frischwassermaßstab) hatten im vergangenen Vierjah-
reszeitraum die durchschnittliche Größe von rd. 35.000 
m³. Hierbei ist der aktuelle Wert für 2020 mit 35.194 m³ 
berücksichtigt. Die befestigten Flächen haben nach der 
aktuell vorliegenden Gebührenabrechnung für 2020 eine 
Größe von rd. 59.000 m² erreicht. Infolge dessen wurden 
die Verteilungsgrößen in der aktuellen Kalkulation von 
vormals 36.850 m³ auf 35.000 m³ und von vormals 58.000 
m² auf 59.000 m² angepasst.

Aufgrund der vorliegenden Gebührenneukalkulation wird 
die künftige Schmutzwassergebühr 2,98 €/m³ (bisher 
2,21 € /m³) und die Niederschlagswassergebühr 0,51 €/
m² (bisher 0,52 €/m²) betragen. Die Grundgebühr bleibt 
hierbei unverändert.

BEKANNTMACHUNGEN  
VON BEHÖRDEN

 
Vollzug der  Wassergesetze
Antrag auf Erteilung einer gehobenen wasserrecht-
lichen Erlaubnis für das Einleiten von Mischwasser in 
den Rödlasbach aus dem RÜB Almooswiesen im Orts-
teil Rödlas durch den Markt Neunkirchen am Brand

Mit Schreiben vom 20.08.2020 beantragte der Markt 
Neunkirchen am Brand beim Landratsamt Forchheim die 
Durchführung des wasserrechtlichen Verfahrens für das 
oben genannte Vorhaben.

Das Einleiten von Mischwasser stellt eine Benutzung nach 
§ 9 Abs. 1 Nr. 4 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) dar, 
die nach § 8 Abs. 1 WHG einer wasserrechtlichen Gestat-
tung bedarf.

Da das Vorhaben der öffentlichen Abwasserbeseitigung 
dient, beabsichtigt das Landratsamt Forchheim eine Er-
laubnis im Sinne der §§ 15 Abs. 1 und 10 Abs. 1 WHG für 
die Dauer von 20 Jahren zu erteilen. 

Die beim Landratsamt Forchheim eingereichten Plan-
unterlagen und das Gutachten des amtlichen Sachver-
ständigen (Wasserwirtschaftsamt Kronach) liegen in der 
Zeit vom 08. März bis 07. April 2021 während der Dienst-
stunden zur Einsichtnahme beim Markt Neunkirchen am 
Brand, Klosterhof 2-4, 91077 Neunkirchen (Bauverwal-
tung - Zimmer Nr. 2) aus. 

Jeder, dessen Belange durch das Vorhaben berührt wer-
den, kann bis zwei Wochen nach Ablauf der Auslegungs-
frist schriftlich oder zur Niederschrift beim Landratsamt 
Forchheim, Fachbereich Wasserrecht, oder beim Markt 
Neunkirchen am Brand Einwendungen gegen den Plan er-
heben. Mit Ablauf der Einwendungsfrist sind alle Einwen-
dungen ausgeschlossen, die nicht auf besonderen privat-
rechtlichen Titeln beruhen (Art. 69 Satz 2 des Bayerischen 
Wassergesetzes - BayWG - i. V. m. Art. 73 Abs. 4 Sätze 3 
und 4 des Bayerischen Verwaltungsverfahrensgesetzes - 
BayVwVfG -). 

Über rechtzeitig erhobene Einwendungen findet ein Er-
örterungstermin statt. 

Bei Ausbleiben eines Beteiligten an dem Erörterungster-
min kann auch ohne ihn verhandelt werden. Wenn mehr 
als 50 Benachrichtigungen oder Zustellungen vorzuneh-
men sind, können Personen, die Einwendungen erhoben 
haben, von dem Erörterungstermin durch öffentliche 
Bekanntmachung benachrichtigt werden. Ferner kann in 
diesem Fall die Zustellung der Entscheidung über die Ein-
wendungen durch öffentliche Bekanntmachung ersetzt 
werden. 

Hinweis: 
Der Inhalt dieser öffentlichen Bekanntmachung sowie die 
zur Einsicht auszulegenden Unterlagen sind gemäß Art. 
27a BayVwVfG auch auf der Internetseite des Landrats-
amtes Forchheim unter folgendem Link abrufbar: 

http://lra-fo.de/site/2_aufgabenbereiche/Natur_Umwelt/
Wasserrecht/fb_wasserrecht.php

Newsletter der  
Wirtschaftsförderung des 
Landkreises Forchheim      

März 2021

Terminhinweise
Telefonische Beratungen zur Existenzgründung,  
-sicherung und Unternehmensnachfolge durch die IHK 
für Oberfranken gemeinsam mit den Wirtschaftsexperten 
der Aktivsenioren Bayern e. V.

Termin / Ort:	 Donnerstag, 11. März 2021,  
ab 09.00 Uhr

	 Donnerstag, 25. März 2021,  
ab 09.00 Uhr

Informationen:	 Die Beratungen sind kostenfrei. Termin-
vergabe jeweils bis 15:00 Uhr. Ihre Daten 
werden nur zum Zwecke der Terminver-
einbarung erhoben und weiterverarbeitet!

Anmeldung:	 Vorherige Anmeldung erforderlich  
bei der Wirtschaftsförderung unter  
Tel. 09191 86-1021 oder E-Mail an:  
Wifoe@Lra-Fo.de.

 
Landkreis 
Forchheim 		          

Abfallinfo März 2021

Ab März wird die Biotonne  
wieder wöchentlich geleert

Ab März werden die Biotonnen im Landkreis Forchheim 
wieder jede Woche geleert, dies gilt bis Ende November. 
In die Biotonne dürfen keine Plastiktüten (auch keine 
„Bio“-Plastiktüten) gegeben werden. Nehmen Sie zum 
Vorsortieren Papiertüten oder Zeitungspapier.

Die jeweiligen Abfuhrtermine finden Sie im Abfallkalen-
der oder auf www.abfalltermine-forchheim.de Dort kön-
nen Sie sich am Vortag per E-Mail an Ihre Abfuhrtermine 
erinnern lassen, Ihre Abfuhrtermine in Ihren digitalen Ka-
lender herunterladen und einen Jahreskalender mit Ihren 
persönlichen Abfuhrterminen ausdrucken.

Bitte beachten Sie, dass die Gelben Tonnen im Auftrag 
der Dualen Systeme aufgestellt und geleert werden. Wen-
den Sie sich bei Fragen oder Änderungswünschen nicht an 
das Landratsamt sondern direkt an die Firma Hofmann: 
0800 / 1004 337 oder www.hofmann-denkt.de/gelbe-ton-
ne-forchheim

Online-Fortbildung zur „Medienbildung und 
Literacy in Kindergarten und Schule“ 

Im Landkreis Forchheim nimmt die Leseförderung seit 
vielen Jahren einen besonderen Stellenwert ein. Im No-
vember 2020 erschien in Kooperation mit der Abteilung 
für Buchwissenschaft an der Uni Erlangen das Lehr- und 
Praxisbuch „Medienbildung und Literacy in Kindergarten 
und Schule“. Zu Weihnachten gab daraufhin das Bildungs-
büro Lesekoffer an Kitas, Grundschulen und Förderzent-
ren aus – wie schon in den Jahren 2017 und 2018. 

Im Zusammenhang mit der Buchveröffentlichung bietet 
das Bildungsbüro nun in Kooperation mit dem Amt für 
Jugend, Familie und Senioren, dem Staatlichen Schulamt 
sowie der Akademie für Ganztagsschulpädagogik (AfG) 
und der Friedrich-Alexander-Universität (FAU) Erlangen-
Nürnberg eine Reihe von Online-Fortbildungen an. Im 
Mittelpunkt stehen dabei Erfahrungen aus den Kitas und 
Schulen bei der Nutzung unterschiedlicher Medien und 
Ideen für die jeweilige Praxis. Darüber hinaus werden eini-
ge wissenschaftliche Befunde vorgestellt und diskutiert. 
Durchgeführt werden die Fortbildungen von Dr. Volker 
Titel, dem Herausgeber des Buches „Medienbildung und 
Literacy in Kindergarten und Schule“ und langjährigem 
Mitarbeiter am Institut für Buchwissenschaft an der FAU. 

Landrat Dr. Hermann Ulm zeigt sich erfreut, "dass das Pro-
jekt der Leseförderung im Landkreis Forchheim - "FOrle-
sen!" - durch das Angebot von Online-Fortbildungen in 
seiner Nachhaltigkeit auch weiterhin durch viele Koope-
rationspartner unterstützt werden kann."

Die Veranstaltungen sind für den 22., 23. und 24. März 
2021 jeweils von 15:00 Uhr bis 17:15 Uhr geplant. An jedem 
Termin steht eine bestimmte Altersgruppe der Kinder im 
Fokus: Einmal die 3- bis 6-Jährigen (Kindergarten), die 6- 
bis 10-Jährigen (Grundschule) sowie die über 10-Jährigen 
(weiterführende Schulen). Zur Teilnahme eingeladen sind 
Mitarbeiter*innen in Kindergärten, Schulen, Förderzent-
ren, Offenen und Gebundenen Ganztagsschulen, Mittags-
betreuungen sowie in der Tagespflege. Lehrkräfte sollen 
sich bitte zusätzlich über das FIBS-Portal anmelden. 
Auch ehrenamtliche Lesepat*innen und weitere Interes-
sierte an der Leseförderung und Medienbildung von Kin-
dern sind willkommen. 

Die Anmeldung ist ab sofort möglich über www.bildungs-
region-forchheim.de.

Anmeldeschluss ist der 14. März 2021. Die Teilnahme ist 
kostenlos, die Plätze sind allerdings begrenzt. Die ange-
meldeten Teilnehmer*innen erhalten vor dem Veranstal-
tungstermin einen Teilnahmelink (Zoom). 

Alle Teilnehmer*innen der Fortbildung können das Buch 
„Medienbildung und Literacy in Kindergarten und Schule“ 
zum Vorzugspreis von 15 Euro erwerben (regulärer Preis 
24,95 Euro). Hierfür genügt eine eMail an medien@afg-im-
netz.de mit Vorlage der Anmeldebestätigung. 

Ansprechperson: 
Ramona Gebhard, Bildungsbüro 
Tel. 09191 – 86 2402 
bildungsbuero@lra-fo.de 



Fachstelle für Demenz und Pflege Oberfran-
ken – eine Lotsin für Pflegebedürftige und 
deren Angehörige

11. Februar 2021

Die Fachstelle für Demenz und Pflege Oberfranken mit 
Sitz am Landratsamt Bamberg hilft beim Aufbau von Be-
ratungs- und Unterstützungsstrukturen, insbesondere 
für Menschen mit Demenz und deren Familien. Diese Hilfe 
richtet sich vordergründig an Träger, die neue Angebote 
schaffen oder bestehende weiterentwickeln wollen. Ziel 
ist es, Angebote zur Unterstützung im Alltag, z. B. Helfer-
kreise, Betreuungsgruppen oder Alltagsbegleiter, auf den 
Weg zu bringen, um gerade im ländlichen Raum pflegende 
Angehörige zu entlasten.

Pflegebedürftige und ihre Angehörigen können sich bei 
der Suche nach einer Beratungsstelle oder nach Unter-
stützung und Entlastung vor Ort an die Fachstelle für De-
menz und Pflege Oberfranken wenden. Diese lotst kos-
tenfrei und neutral zu geeigneten Ansprechpartnern.

Demenzparcours und Demenzkoffer

Zudem verleiht die Fachstelle kostenlos einen „Demenz-
parcours“. Dieser führt mit 13 Stationen durch den Alltag 
eines älteren Menschen. Dabei kann vom Aufstehen bis 
zum Abendessen nachempfunden werden, wie die Sym-
ptome einer Demenzerkrankung alltägliche Situationen 
erschweren. Geeignet ist der Parcours besonders für Ver-
anstaltungen oder Schulungen. Ein „Demenzkoffer“ mit 
Materialen zur Begleitung und Betreuung von Menschen 
mit Demenz kann von Angehörigen, Pflegenden und Klini-
ken ebenfalls kostenfrei entliehen werden.

Ehrenamtlich tätige Einzelpersonen

Seit 1.1.2021 besteht für Privatpersonen die Möglichkeit, 
ehrenamtlich als Einzelhelfer/in nach § 82 Abs. 4 Satz 2 
Nr. 1 AVSG tätig zu werden. Diese unterstützen Pflege-
bedürftige gegen eine Aufwandsentschädigung, die mit 
den Pflegekassen abgerechnet werden kann, als Alltags-
begleiter oder durch hauswirtschaftliche Dienste. Dazu ist 
eine Registrierung bei der Fachstelle für Demenz und Pfle-
ge Oberfranken sowie eine Basisschulung von acht Unter-
richtseinheiten notwendig. Die nächste Schulung findet 
am 27.3.2021 online statt.

Beraten lassen, informieren und zur Schulung anmelden 
können Sie sich hier: Fachstelle für Demenz und Pflege 
Oberfranken

Landratsamt Bamberg
Ludwigstraße 23
96052 Bamberg
Tel. 0951 / 700 36 0 82
E-Mail: info@demenz-pflege-oberfranken.de Info: www.
demenz-pflege-oberfranken.de

 

 ANNAHMESCHLUSS
für die Ausgabe 

zum 15. März 

08. März 2021

MITTEILUNGEN DER 
MARKTGEMEINDE

FUNDAMT
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

10.02.2021	 1 Kopfhörer, kabellos

13.02.2021	 1 Schlüssel

17.02.2021	 1 Drohne

ÖFFENTLICHE  
INSTITUTIONEN

Internationaler Frauentag

Online-Theater-Vortrag am 08. März 2021
Am 8. März 2021 findet der Internationale Frauentag im 
Landkreis Forchheim erstmals online statt. Andere Zei-
ten, eröffnen neue Wege.

Die Frauenverbände und –organisationen und die 
Gleichstellungs- beauftragte des Landratsamtes 
Forchheim, haben sich aufgrund der aktuellen Lage 
dazu entschlossen, anlässlich des internationalen 
Frauentages am Montag, 08. März 2021 um 19.30 Uhr 
erstmals eine Online-Veranstaltung anzubieten. Die 
Teilnahme ist kostenfrei und bequem von zu Hause aus 
möglich. Der Zugangslink wird am Tag der Veranstal-
tung auf der Homepage des Landkreises Forchheim 
www.lra- fo.de zu finden sein.

Theater-Vortrag mit Heike Bauer-Banzhaf zu aktuel-
len Themen

Für den digitalen Theater-Vortrag „Für’s Leben brauchste 
bloß säckeweise Humor und gute Nerven“ mit zum Teil 
aktiven Elementen, konnte Christine Galster, die Gleich-
stellungsbeauftragte des Landratsamtes, mit Frau Heike 
Bauer-Banzhaf, eine Bamberger Autorin, Schauspielerin 
und Kommunikationstrainerin gewinnen. Bei der Veran-
staltung wird sie aktuelle Themen, die die Frauen in dieser 
besonderen Zeit beschäftigen, aufgreifen und als Kiosk-
besitzerin und Alltagsphilosophin Gerdie Preuß Antwor-
ten darauf geben.

 

 
Do. 04.03.2021        19:30 Uhr        

Steuerliche Änderungen für die Land- und Forstwirt-
schaft durch das  Jahressteuergesetz 2020 und aktu-
eller Stand bei der Umsatzsteuerpauschalierung 

Anmeldung und weitere Infos unter: https://www.bil-
dung-beratung-bayern.de/?tid=907734 

Teilnehmergebühr: kostenlos       
Anmeldeschluss: 28.02.2021  
Ansprechpartner: Geschäftsstelle Forchheim, Tel.: 09191 
/ 97868-0, Forchheim@BayerischerBauernVerband.de 

Do. 11.03.2021   14:30 – 17:00 Uhr 

Ernährungstrends und Verbraucherverhalten und die 
Auswirkung für die Landwirtschaft 

Anmeldung und weitere Infos unter: https://www.bil-
dung-beratung-bayern.de/?tid=907688 

Teilnehmergebühr: kostenlos         
Anmeldeschluss: 04.03.2021 
Ansprechpartner: Hauptgeschäftsstelle Oberfranken, 
Tel.: 0951 / 96 517-0 Oberfranken@BayerischerBauern-
Verband.de 

Veranstaltungen des BBV Bildungswerkes im Bezirk 
Oberfranken sind grundsätzlich für jedermann zu-
gänglich. Auch Nichtlandwirte und Privatpersonen 
sind herzlich willkommen! Alle Termine finden Sie auf 
unserer Homepage unter www.bayerischerbauernver-
band.de/kreisverband/forchheim

BBV Bildungswerk im Bezirk Oberfranken 
Hans-Böckler-Straße 3  -  91301 Forchheim 
Tel. 09191-97868-0 - Fax 09191-97868-68 
mailto:Forchheim@BayerischerBauernVerband.de  
http://www.BBV-Bildungswerk.de  
http://www.BayerischerBauernVerband.de/kreisver-
band/forchheim

 

Staatliche  
Fachoberschule  
Forchheim                                

Virtueller Informationsabend der Staatlichen 
Berufsfachschulen in Forchheim

Staatliche Berufsfachschule für Ernährung und Ver-
sorgung, Forchheim

Die Ausbildungen im Bereich Ernährung und Versorgung 
bieten viele Möglichkeiten, die Lebensqualität zu steigern. 
Der Lehrplan ist vielseitig, nachhaltig und systemrelevant 
ausgelegt, er fördert die Kreativität. Der Schwerpunkt der 

Ausbildungen liegt auf praktischen Tätigkeiten. Unsere 
Schüler*innen lernen eigenständig oder im Team zu pla-
nen, zu organisieren und zu arbeiten. Mit Bestehen der 
Abschlussprüfung „Staatlich geprüfte*r Helfer*in für Er-
nährung und Versorgung“ nach 2 Jahren kann der Mitt-
lere Schulabschluss erworben werden (Aufnahmevor-
aussetzung: erfüllte Vollzeitschulpflicht). Der Abschluss 
„Staatlich geprüfte*r Assistent*in für Ernährung und Ver-
sorgung“ nach 3 Jahren ist Basis für viele berufliche Wei-
terbildungen. Mit Mittlerem Schulabschluss verkürzt sich 
die Ausbildungszeit um 1 Jahr. 

Termin: Dienstag, 09.03.2021, 18:00 Uhr

Ort: virtuell (Anmeldung bis 08.03.2021 per E-Mail an  
bfs.euv@bszfo.de) 

 
Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege, Forch-
heim

Kinderpfleger*innen begleiten Kinder bei ihrer Entwick-
lung auf dem Weg zur Selbständigkeit. Während der 2-jäh-
rigen Ausbildung lernen die Schüler*innen in Theorie und 
Praxis wie unsere Kinder mit geeigneten Methoden indi-
viduell gefördert werden können. Im Prüfungsfach Päda-
gogik und Psychologie und 6 verschiedenen praktischen 
Fächern werden die Schüler*innen auf ihre Tätigkeiten 
am Kind vorbereitet. Das Gelernte und Geübte können sie 
regelmäßig in Praktikas in Kindertagesstätten einsetzen. 
Zugangsvoraussetzung ist mindestens der erfolgreiche 
Mittelschulabschluss. Ein Höchstalter für den Beginn der 
Ausbildung ist nicht vorgeschrieben.

Termin: Dienstag, 09.03.2021, 19:00 Uhr

Ort: virtuell (Anmeldung bis 08.03.2021 per E-Mail an  
bfs.ki@bszfo.de) 

 

Amt für Ernährung,  
Landwirtschaft und  
Forsten Bamberg 
mit Landwirtschaftsschule		

Ausbildung in einem krisensicheren Beruf

Am 5. Oktober 2021 startet ein neues Semester an der 
Fachschule für Ernährung und Haushaltsführung am Amt 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Bamberg. Der 
Studiengang vermittelt Frauen und Männern ohne haus-
wirtschaftliche Berufsausbildung in gut eineinhalb Jah-
ren umfassendes Wissen und Fertigkeiten in der Haus-
wirtschaft. 

Der Studiengang ist kostenlos, der Unterricht findet je-
weils dienstags und mittwochs statt und im Anschluss 
ist es möglich die Abschlussprüfung zum/zur Hauswirt-
schafter/in abzulegen.

Die Lehrkräfte sind darauf vorbereitet, den Unterricht ab 
dem 05.Oktober 2021, falls das Infektionsgeschehen es 
erfordert, zeitweise online durchzuführen, so dass das 
neue Semester in jedem Fall wie geplant starten kann.



Am Mittwoch, den 05. Mai findet vorab ein Tag der offe-
nen Tür statt. Weitere Informationen zum Tag der offenen 
Tür und zur Schule erhalten Sie unter: https://www.aelf-
ba.bayern.de/bildung/hauswirtschaft/036331/index.php 
oder bei der Schulleiterin Sarah Böhm unter: poststelle@
aelf-ba.bayern.de oder 0951 8687-0.

	

 

ELTERNTALK bringt Eltern ins Gespräch
- momentan zumindest online -

Herzliche Einladung zum ELTERNTALK ONLINE

Wann?	 Dienstag, 09.03.2021, 19:30 – 21:00 Uhr

Wo?	 Plattform „Zoom“, Sie erhalten bei An-
meldung den Link

Thema:	 „Medien, Konsum & Co. – wann ist es 
zuviel?“ Diskutieren Sie mit! 
Für Eltern mit Kindern von 0-14 Jahren 

Moderatorin:	 Mona Wirth, ELTERNTALK-Moderatorin 
und Mutter

Anmeldung:	 Telefonisch unter 01520-6634202, per 
Whatsapp oder Mail (fsp@forchheim-
nord.de) bis 08.03.2021

Brauchen Sie technische Unterstützung für die Nutzung 
von Zoom? Rufen Sie mich an.

Wir freuen uns auf Sie!

Haben Sie Fragen zu ELTERNTALK? Rufen Sie mich gerne 
an oder schauen Sie unter www.elterntalk.net.

Außerdem finden Sie alle Online-Angebote der Familien-
stützpunkte bei Facebook! https://www.facebook.com/
familienstuetzpunktelandkreisforchheim

Katja Franz  
Familienstützpunkt Forchheim  
01520/6634202 oder fsp@forchheim-nord.de

 

Liebe Eltern,

bei Fragen oder Anliegen rund ums Familienleben ste-
he ich Ihnen sehr gerne in meiner offenen telefonischen 
Sprechstunde zur Verfügung:

•	 montags von 08:00 Uhr - 09:00 Uhr

•	 mittwochs von 19:00 Uhr - 20:30 Uhr

•	 oder nach Vereinbarung

Seit Februar ist nun auch eine Beratung via Zoom mög-
lich, da ich eine datenschutzkonforme Lösung für den Fa-
milienstützpunkt erhalten habe.

Darüber hinaus ist bei Sonnenschein und wärmeren Tem-
peraturen ein gemeinsamer Spaziergang eine wunderba-
re Möglichkeit für einen Beratungstermin.

Herzliche Grüße 
Evelyn Lacken

Aktuelles aus der Babysprechstunde:
Vortrag: 	 „Gut verbunden – stark fürs Leben“

Wann: 	 08.03.2021

Zeit: 	 10.00 - 11.00 Uhr

Referentin: 	 Tanja Kipka (Dipl. Sozialpädagogin, FH), 
Integrative Säuglings- und Kleinkind-
beraterin, Erziehungsberatungsstelle 
Forchheim

Onlineformat: 	 Zoom

Preis: 	 kostenlos

Anmeldung unter: fsp-neunkirchen@diakonie-kiju.de

Eine sichere Bindung ist die wichtigste Voraussetzung 
dafür, dass sich ein Kind im Laufe seines Lebens gut ent-
wickeln kann. Die Bindung hat demnach weit über das 
Kleinkindalter hinaus eine große Bedeutung. Im Vortrag 
„Gut verbunden – stark fürs Leben“ geht es darum, was 
Bindung eigentlich ist, wie gute Bindung gelingt oder was 
Bindung noch verbessern kann.

Nähere Informationen erhalten Sie auf unserer Homepage 
unter: www.http://www.familienstuetzpunkt-nk.de/aktu-
elles/

Elternabend zum Thema "Homeschooling - 
Was tun beim Homeschooling-Blues?"
Wann: 	 15.03.2021

Zeit: 	 20:00 - 21:30 Uhr

Referentinnen: 	 Jana Roder (Dipl.-Psychologin),  
Lea Dölle (Gymnasiallehrerin)

Onlineformat: 	 Zoom

Preis: 	 kostenlos

Anmeldung unter: fsp-neunkirchen@diakonie-kiju.de

Das Homeschooling wird uns auch in diesem Jahr weiter-
hin begleiten, daher ist es uns wichtig Ihnen Impulse zu 
geben, wie Sie und Ihre Kinder das Lernen zu Hause meis-
tern können.

Die Idee ist, dass sich die Veranstaltung an Ihren Fragen 
orientiert. Deshalb möchten wir Sie darum bitten, uns bis 
zum 10.03.2021 Fragen rund um das Thema Homeschoo-
ling per Mail an die Adresse fsp-neunkirchen@diakonie-
kiju.de zu senden.

Die Themenbereiche können z. B. sein:

- 	 Motivation der Kinder und Jugendlichen

- 	 Umgang mit Ängsten der Kinder und Jugendlichen

- 	 Ausgleich schaffen

- 	 Strukturen und Tagesabläufe zu gestalten und zu erhal-
ten

- 	 Hilfestellung durch uns Eltern vs. selbständiges Arbei-
ten der Kinder und Jugendlichen

Sehr gerne können Sie Ihre individuellen Fragen an unse-
re Expertinnen richten, die wir am Elternabend beantwor-
ten.

Kontaktdaten:
Ökumenischer Familienstützpunkt
Von-Hirschberg-Straße 8 (Evangelisches Gemeindehaus)
91077 Neunkirchen am Brand
Ihre Ansprechpartnerin: Evelyn Lacken
Telefon: 0176 43 50 70 40
Mail: fsp-neunkirchen@diakonie-kiju.de
Internet: www.familienstuetzpunkt-nk.de

 

 
Seniorenbeirat 
Neunkirchen am Brand          

Wir sind für Sie da!
Der Seniorenbeirat bietet Ihnen ersatzweise Telefon-
sprechstunden für die nicht mehr möglichen Sprechstun-
den in der Info-/Anlaufstelle an. 

Unter der Mobilfunknummer 0175 111 84 46 sind wir 
von 14.00 bis 16.00 Uhr erreichbar jeweils mittwochs:  
03.03., 17.03., 31.03.2021

Mit freundlichen Grüßen 
Seniorenbeirat der  
Marktgemeinde Neunkirchen am Brand 
Helmut Plötz		  Gisela Norbach 
Vorsitzender		  stellvertretende Vorsitzende

 

LUST IN FREUNDLICHER  
ATMOSPHÄRE EINZUKAUFEN?

ODER SICH ZU INFORMIEREN?

 WIR SIND GERNE FÜR SIE DA
Unser kulinarischer Tipp:

UNSERE  WELTENBUMMLER – Gewürze aus aller Herren 
Länder

fair+bio-Gewürze & Kräuter von “Weltpartner”

•	 bewusster Genuss in höchster Qualität – intensives 
Aroma durch schonende Verarbeitung 

•	 faire partnerschaftliche Produzentenpreise

•	 Bio- und Sozialzuschläge sowie zinslose Vorfinanzie-
rungen für die ProduzentInnen

•	 Alle Handelspartner sind Kleinbauern - Zusammen-
schlüsse kleiner ProduzentInnen (z.B. in Kroatien, 
Türkei). Sie alle haben Direktkontakt 

zu “Weltpartner” durch die regelmäßigen Besuche und 
betreiben eine großartige und zukunftsweisende 
Arbeit.

•	 konsequent ökologischer Anbau - bio-zertifiziert

•	 Eine radioaktive Bestrahlung ist bei Bio-Gewürzen 
nicht erlaubt.

Willkommen im Reich der Sinne!

Wir freuen uns auf Sie! 

Unsere Öffnungszeiten:
Di, Do, Fr	   9.00 – 12.30
und 	 15.00 – 18.00
Sa 	   9.00 – 12.30

Zuverlässige Aufträge und soziale Nachhaltigkeit für die 
Menschen vor Ort - für den Fairen Handel engagiert sich 
der Weltladen seit 14 Jahren!

Partnerschaft für EINE WELT 
Neunkirchen am Brand e. V. 
Klosterhof 5 
Tel: 09134/707-6281

Herder- 
Gymnasium- 
Forcheim	                     

Virtuelle Informationsveranstaltung für 
zukünftige Fünftklässler am Herder-Gymna-

sium Forchheim 
Damit Sie als Eltern und Ihre Kinder sich ohne Risiko über 
unser Gymnasium informieren können, bieten wir unsere 
Informationsveranstaltung am Freitag, den 

12. März 2021 ab 16:00 Uhr online an.

Die Anmeldemodalitäten und viele weitere interessante 
Informationen über unsere Schule finden Sie auf unserer 
Homepage unter www.herder-forchheim.de. 

Natürlich können Sie auch ab sofort einen individuellen 
Beratungstermin unter 

Tel. 09191-70990 vereinbaren. 

Wir hoffen, dass es möglich ist, Sie im April zu einer 
Schulhausführung persönlich begrüßen zu dürfen.  Die 
Termine für diese Führungen finden Sie nach den Oster-
ferien auf unserer Homepage.



KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand            

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungsblatt 
des Marktes Neunkirchen am Brand zum zum 01.03.2021: 

Gottesdienste etc.:
Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungsblatt des 

Marktes Neunkirchen am Brand zum 01.03.2021:

Gottesdienste etc.:

Mo. 	01.03. 	19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Di. 	 02.03. 	17.00 	 Fastenandacht in St.Michael

                 	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Mi. 	 03.03. 	09.00 	 Festgottesdienst St. Michael

                  	 15.30 	 Weg-Gottesdienst f. Erstkommunionkinder, 
(Gruppe A) f. Neunkirchen in St. Michael

                  	 17.00 	 Weg-Gottesdienst f. Erstkommunionkinder, 
(Gruppe B) f. Neunkirchen in St. Michael

                  	 18.00 	 Festgottesdienst in Großenbuch

                 	 19.30 	 Coronagebet in St Michael

Do 	 04.03 	 19.00 	 Herz-Jesu-Statio St. Michael

Fr. 	 05.03. 	08.00 	 Messfeier mit Laudes u. Anbetung in St. Michael

                 	 15.00 	 Kreuzwegandacht in St. Michael

                 	 19.30 	 Hausgottesdienst zum Weltgebetstag

Sa. 	 06.03. 	16.00 	 Beichtgelegenheit in d. Augustinuskapelle

                 	 17.00 	 Friedensrosenkranz in St. Michael

                  	 18.00 	 Messfeier in Großenbuch 

                  	 18.00 	 Messfeier in Rödlas

                  	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

So. 	 07.03. 	10.30 	 Messfeier in St. Michael (Gottesdienst wird über-
tragen)

                  	 18.00 	 Messfeier in St. Michael

                  	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Mo. 	08.03.	 16.00 	 Beichtgespräche  
Firmung 2020 in der Augustinuskapelle

                  	 19.00 	 Requiem f. die Verstorbenen

                            		  f. + Erich Zimmermann

                            		  f. + Katharina Kühhorn

                            		  f. + Hermine Zimmermann

                            		  f. + Kriemhilde Kist 

Di. 	 09.03. 	17.00 	 Fastenandacht in St. Michael 

                	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Mi. 	 10.03. 	16.00 	 Beichtgespräche  

Firmung 2020 in der Augustinuskapelle

                 	 18.00 	 Messfeier in Großenbuchl

                 	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Do.	 11.03.  	16.00 	 Beichtgespräche  
Firmung 2020 in der Augustinuskapelle

                  	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Fr. 	 12.03. 		08.00 	 Messfeier mit Laudes u. Anbetung St. Michael

                 	 15.00 	 Kreuzwegandacht in St. Michael

                 	 16.00 	 Beichtgespräche  
Firmung 2020 in der Augustinuskapelle

     	             	 19.00 	 Ökum. Taizégebet in St. Michael

Sa. 	 13.03. 	16.00 	 Beichtgelegenheit in der Augustinuskapelle

                  	 17.00 	 Fatimarosenkranz in St. Michael

                  	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

So. 	 14.03. 	10.30 	 Messfeier in St. Michael                      

                  	 18.00 	 Messfeier in St. Michael

                  	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Mo. 	15.03.	 19.30 	 Coronagebet in St. Michael

Ökumene Nachrichten
1. Märzhälfte 2021                  	    	      
Fr	 5. 3.		  Weltgebetstag „Vanuatu 2021“	  

	 „in der Tüte“ für Zuhause

Fr	 12. 3.	 19.00 Uhr	 Taizé-Gebet mit Kreuzverehrung	  
	 rk. Pfarrkirche St. Michael

 
Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAND

2. Februarhälfte 2021
Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:	

So	 28. 2.	 10.00 Uhr	 Reminiscere – Familien-Gottesdienst

Der Gottesdienst zum Thema des Weltgebetstags (in 2021: Vanuatu) 
findet erst am 9. Mai statt.	  
	 Pfrin. Anke Bertholdt mit Fam.-GD-Team

Di	 2. 3.	 15.30 Uhr	 Evang. Gottesdienst im Alten- und Pflege-
heim St. Elisabeth	  
	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So 	 7. 3.	 10.00 Uhr	 Okuli	 Pfr. Axel Bertholdt

So	 14. 3.	 10.00 Uhr	 Lätare	 Pfr. Axel Bertholdt

			   Evang Andacht in der

Di	 16.3.	 10.30 Uhr	 Tagespflege Jakobus

Do	 18.3.	 10.30 Uhr	 Tagespflege im Rosengarten	

				    Pfr. Axel Bertholdt

Dieser Gottesdienst wird parallel live im Internet übertra-
gen und kann eine Woche lang dort abgerufen werden. Bit-
te suchen Sie den entsprechenden Link auf unserer Home-
page (www.neunkirchen-am-brand-evangelisch.de).

Liebe Gemeinde,

Während des Lockdowns sind weiterhin alle Veranstaltun-
gen der Gemeinde abgesagt. Dies betrifft auch die Treffen 
der Gruppen und Kreise.

Die Christuskirche bleibt täglich von 9.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
als Ort des Gebets für Sie geöffnet.

Anlässlich des 20 –jährigen Jubiläums des Baus der Chris-
tuskirche ist aktuell in der Kirche eine Bilderausstellung 
aufgebaut, die während der Öffnungszeiten der Kirche be-
sichtigt werden kann.

Innehalten in schweren Zeiten

Die evangelische und katholische Kirche in Neunkirchen 
rufen weiterhin zum täglichen Innehalten beim Glocken-
läuten auf. Unter dem Motto „Innehalten in schweren Zei-
ten“ läuten die Kirchenglocken beider Gemeinden täglich 
um 19.30 Uhr und laden zum Gebet ein.#

Sie benötigen Hilfe?

Der Verein Miteinander-Füreinander e.V. bietet unent-
geltlich Nachbarschaftshilfe an. Dazu gehören bei Bedarf 
auch Einkaufshilfe in Neunkirchen und Umgebung. Er 
arbeitet dabei eng mit der katholischen und der evange-
lischen Kirchengemeinde vor Ort zusammen.

Rufen Sie uns an!

Miteinander-Füreinander e.V.: 09134-1680

Wilhelm Friedrich  
(1. Vorsitzender von Miteinander-Füreinander e.V.)
Pfarrer Joachim Cibura 
(Leitender Pfarrer des kath. Seelsorgebereichs Neubau)  
Pfarrer Axel Bertholdt  
(Pfarrer der Evang.-Luth. Kirchengemeinde Neunkirchen

		  Evang.-Luth.  
	 Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

So	 7.3.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 14.3.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 21.3.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

 

 

 
 

Unsere Gottesdienste finden unter Beachtung der Hygie-
neregeln statt. (Abstand 1,5 m, Mund- Nasenbedeckung, 
kein Gesang)

Bitte anmelden unter: 
www.fcg-lebenshaus-neunkirchen.de 

Falls Sie den Gottesdienst nicht besuchen können, gibt es 
um 10.00 Uhr eine Andacht über unsere Homepage

Predigtthema: „ Next steps“ Wie kann ich meinen Glauben 
entwickeln?

Sonntag, 28. Februar 10.00 Uhr 
Sonntag, 7. März 10.00 Uhr 
Sonntag, 14. März 10.00 Uhr
Wir bieten sonntags um 11 Uhr „Next Steps“ an. Es sind 
4 Schritte, bei denen über folgende Themen gesprochen 
wird:

•	 Unsere Gemeinde kennenlernen

•	 Freiheit erleben.

•	 Deine Bestimmung entdecken

•	 Einen Unterschied machen.

Es besteht die Möglichkeit, Online daran teilzunehmen. 
Anmeldung über unsere Homepage

Tel. 015901026633 
pastormatias@fcg-lebenshaus-neunkirchen.de  
Webseite: fcg-lebenshaus-neunkirchen.de

VEREINSNACHRICHTEN
 

Herzliche Einladung der Kolpingsfamilie St. 
Josef Neunkirchen am Brand

zum Gottesdienst am Josefstag, Freitag,  
den 19. März 2021 um 19.00 Uhr in St. Michael

Liebe Mitglieder der Kolpingsfamilie,

gerne hätten wir auch zur Jahreshauptversammlung mit 
Neuwahlen der Vorstandsmitglieder eingeladen, aber lei-
der erlaubt uns das dieses kleine Virus (noch) nicht!

Wir verschieben daher unsere Jahreshauptversammlung 
auf einen späteren Zeitpunkt in diesem Jahr. 

Bleiben Sie gesund!



Wir grüßen mit einem herzlichen „Treu Kolping“,

Rainer Obermeier	 Pfr. Joachim Cibura		
1. Vorsitzender		  Präses

FREUNDESKREIS FÜR KUNST  
UND KULTUR E.V. 
Neunkirchen am Brand

Offenes Treffen

Sehr verehrte, liebe Freunde unseres  
Kreises für Kunst und Kultur,  

liebe Mitglieder,

alle sehnen wir uns danach, den Horizont zum Ende des 
zweiten Lockdowns endlich zu sehen, um soviel Aufgescho-

benes angehen zu können.

Die abgesagten Jahresprogrammpunkte des Freundeskrei-
ses von 2020, u.a. Vorträge zu Hans Tilman ( Großenbuch 
) sowie Volkshumor in den Ortsnamen und Präsentation 
der angekündigten Broschüren warten auf ihre Verwirkli-
chung. Die im ersten Quartal des Jahres stattzufindende, 
satzungsgemäße Mitgliederversammlung mit Neunwahlen 

muß ebenfalls bis auf weiteres verschoben werden.

In den vergangenen Monaten der bedrückenden Einschrän-
kungen konnte man von einem geradezu ausgesprochenen 
Run auf die Recyclinghöfe nach dem deutlich vermehrten 

Anstieg der häuslichen Entsorgungs-/ Entrümpelungsaktio-
nen lesen. Sind Sie vielleicht dabei auf etwas gestoßen wie 
z.B. auf alte Fotografien oder andere,  aufzubewahrende 
Fundstücke und Unterlagen, die einer Erörterung einmal 

durchaus noch wertvoll erscheinen ?

Eine Möglichkeit, ein Fazit daraus zu ziehen, würde sich 
dann bei einem gemütlichen, abendlichen Beisammensein 

im Rahmen eines ungezwungenen,

" offenen Treffen"

nach diesen schwer zu ertragenden Tagen, Wochen und 
Monaten der Corona Pandemie ergeben.

Nehmen Sie bitte mit uns Kontakt auf!  Über einen Mei-
nungsaustausch würden wir uns schon heute sehr freuen, 

bleiben Sie vorallem weiterhin gesund !

Ihre 
Hilmar Grimm 		  Ernst Wölfel 
Tel.: 09131 / 532421	 Tel.: 09134 / 5026 
Mail:  famgri@myway.de	 Mail:  ernst.woelfel@t-online.de

 

am Zehntspeicher
05. März 2021 von  
14:00 - 18:00 Uhr

FEUILLETON

	 Öffnungszeiten: 
	 Sonntag  15 - 17 Uhr

	 Führungen nach  
	 tel. Vereinbarung  
	 unter 0 91 34 / 90 80 42  

NEUNKIRCHEN A.  BR.

M US E U M

F E L I X
MULLER

	 oder 0 91 34 / 18 37

Synagoge und jüdisches        
Museum Ermreuth                       

Öffnungszeiten:  
April – Oktober, jeweils 3. Sonntag im Monat 14 – 17 Uhr 

Öffentliche Synagogenführung:  
jeweils 1. Sonntag im Monat 15 Uhr  

Führungen für Gruppen und Schulklassen sind nach  
vorheriger Terminvereinbarung ganzjährig möglich.

Mehr Infos unter:  
www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge 

www.synagoge-museum-ermreuth.de

 

 

Marktbücherei  
St. Michael		   
 
Liebe Leserinnen und Leser,

die Marktbücherei St. Michael bleibt auch weiterhin ge-
schlossen. 

Ihre ausgeliehenen Medien werden von uns automatisch 
verlängert. Es fallen für Sie dadurch keine Gebühren an.

Sie können über unseren kontaktlosen Ausleihservice 
Medien vorbestellen und abholen:

Dienstag:	 11.00 bis 14.00 Uhr

Donnerstag:	 16.00 bis 18.00 Uhr

Freitag:		  14.30 bis 16.30 Uhr

Bitte nutzen Sie unsere E-Medien-Ausleihe www.leo-
nord.de . Der Online-Verbund bietet über 20.000 digitale 
Medien.

Falls Sie noch nicht Mitglied der Marktbücherei St. Michael 
sind, können Sie sich per E-Mail für einen Schnupperaus-
weis anmelden, um damit unsere Online-Angebote zu 
nutzen.

Die Schnuppermitgliedschaft ist auf drei Monate begrenzt 
und für Sie kostenlos. Schreiben Sie uns einfach eine Mail 
an buecherei@neunkirchen-am-brand.de mit Angabe von 
Namen, Adresse und Geburtsdatum.

Für Rückfragen sind wir telefonisch zu erreichen unter 
09134/ 5020: Oder schreiben Sie uns eine Mail: bueche-
rei@neunkirchen-am-brand.de

Wir hoffen auf ein baldiges Wiedersehen

Ihr Büchereiteam

 
 

 

Herausgeber des  
Mitteilungsblattes ist die 
Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand

Druck: SCHMITTdruck Medienproduktion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch, 
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de 
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist 
der Erste Bürgermeister; für die Gottes-
dienstordnungen der jeweilige Pfarrer; für 
die Vereinsmitteilungen der jeweilige Vor-
stand; für Anzeigen und andere Beiträge 
die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 5 Arbeitstage vor Erscheinungs- 
termin (1. u. 15. eines jeden Monats). Für 
Irrtümer kann keine Haftung übernommen 
werden. Zustellung kostenlos - es besteht 
kein Rechtsanspruch -

Das Mitteilungsblatt liegt auch in  
verschiedenen Geschäften und im  
Rathaus aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/

N A C H R U F

Die Wanderfreunde Neunkirchen  
trauern um ihr Mitglied

Ludwig Schleifer

der am 29. Januar im Alter von 72 Jahren 
verstorben ist.

In mehr als 30 Jahren Vereinszugehörigkeit  
haben wir Ludwig als treuen,  

pflichtbewußten und hilfsbereiten  
Freund kennengelernt.

Wir werden ihn in guter Erinnerung behalten.

Unser Mitgefühl gilt seinen Familienangehörigen.

Wanderfreunde Neunkirchen e.V.

Fränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Tel. 0 91 33 / 29 94 
www.auto-grau.com

• KFZ-Reparaturen
• Bremsenservice
• Fahrzeugdiagnose
• Reifenservice
• Achsvermessung

• HU+AU im Haus
• Klima-Service
• Unfallinstandsetzung
• Lackierung
• Ersatzwagen
• E-Mobility Service

• Neuwagen
• EU- Neuwagen
• Jahreswagen
• Gebrauchtwagen
• Service lt. Hersteller

incl. Mobilitätsgarantie

Die Mehrmarkenwerkstatt



Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag.........................................15.00 - 17.30 Uhr 
Mittwoch....................................................... 9.00 - 11.30 Uhr 
Samstag........................................................ 9.00 - 12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael.....................Tel. 0 91 34/50 20 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3, Büchereileiterin: Gabi Bail 
Öffnungszeiten: 
Dienstag:..................................................... 11.00 - 15.00 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 19.30 Uhr	
Freitag:.........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag:....................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth...............0 9192/ 99 79 88 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag:..................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag:.................................................17.00 - 18.00 Uhr 

Sprechzeiten des Seniorenbeirats nach Vereinbarung. 
Anmeldung unter Tel. 0175/111 84 46 oder per Mail an  
seniorenbeirat@neunkirchen-am-brand.de

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim.................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag......................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag.......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt....................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule........................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale.....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Abfallwirtschaft.........................................0 91 91/86 62 02 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           
Sprechstunde des Landrats...................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 
A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.
 

Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten........................ 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim.................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag,.............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag............................................ 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag.......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Erleinhofer Straße 25 
Tennisheim Neunkirchen, Schellenberger Weg 28 
Rückseite Evang. Gemeindehaus, Von-Hirschberg-Str. 8 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht................ 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag........................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag............................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag........................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an 
jeder Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Not-
dienst (Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende mög-
lichst in der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in An-
spruch.

WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf.................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim......................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf............................................................ 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht).112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht).............. 112
Patientenfahrdienst  
(Arbeiter-Samariter-Bund).....................  0 91 92 / 925 29 22
Telefonseelsorge......................................... 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf...........................................08 00 / 1 11 03 33
Elternnotruf..............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen............................... 08 000 / 1 16 01 16
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk...............................................................................6 16
Dr. Karsten Forberg & Dr. Peter Walter Fachärzte für All-
gemeinmedizin, Neunk...............................................9 96 30
Dr. Ulrike Metzler-Bertram & Dr. Annette Borchardt, Fach-
ärztinnen für Allgemeinmedizin, Neunk. ................99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz.........................................................99 78 70
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilk.u. Sport-
medizin Neunk.................................................................6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk.............................................................................. 8 44
Kinderarzt:
Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin,  
Neunk........................................................................99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch................................................................. 293
Dr. Susanne Wittigschlager.....................................9084500
Dr. Sandra Paurevic................................................... 995757
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching................................. 995707
Paul Seemann............................................................ 995766
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster....................................................... 7079812
Psychologische Psychotherapeuten:  
Dr. Melanie Straubmeier.........................................  8019880
Tobias Eisenmann...................................................  7076409
Kinder- und Jugendlichen-Psychotherapie:  
Johannes Kugler.......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK.......... 0 91 92 / 99 31 22
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie...................... 8 22
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz.........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz............ 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen.......................70 70 - 0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth.....................0 91 92/2 95 
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Mi. 13.00 - 15.00 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen,  
Von-Hirschberg-Straße 4................................................ 8 83 
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: 
Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege).........................18 45
Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen.................... 50 22 
Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten”......  70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen................70 85 16 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen.................... 2 83 
Evangelischer Kinderhort Fröschau .......................  70 60 75
Evangelischer Kinderhort Dormitzer Str. ............  70 85 477

Evangelischer Integrativer Kindergarten  
Ermreuth...........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V....................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt........... 01 76/43 50 70 40
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V............................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon...........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim..................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst.....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr.............Tel. 0 91 34/98 19 966
Caritas-Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen 
Sprechstunde Montag vormittag im Haus Barbara 
Terminvereinbarung unter: 0951/29957-50

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
Die Rathäuser in Neunkirchen a. Brand, sind zur Zeit, nur 
mit telefonischer Terminabsprache geöffnet. 
Um Beachtung wird gebeten!
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

BÜRGERMEISTERSPRECHSTUNDE 
nach telefonischer Vereinbarung

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale:...........................................................7 05-0
Telefax:.......................................................................7 05-80
Vorzimmer Bürgermeister:........................................ 7 05-13
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:........................ 7 05-16
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr:....... 7 05-11
Personalverwaltung:.....................................7 05-12/-15/-17
Kämmerei/Liegenschaften:.........................7 05-20 bzw. -21
Kasse/Steuern/Gebühren:............................ 7 05-22/-23/-24
Ordnungsamt/Versicherungsamt/ 
Gewerbeamt:.................................................7 05-55 bzw. 57
Standesamt/Friedhofsamt:....................................... 7 05-59
Meldeamt/Passamt:................................... 7 05-51 bzw. -52
Bauanträge/Bebauungspläne:................... 7 05-30 bzw. -32
Kanal-/Straßenbau:.................................... 7 05-34 bzw. -32
Beiträge:...................................................... 7 05-85 bzw. -86
Zweckverband Synagoge.......................................... 7 05-41
Bauhof:.......................................................................7 05-43
Wasserwerk Dienstnummer:.....................................7 05-44
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten:.......................................... 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen:......................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie):. 0911/802 - 36 00
Grundschule:................................................................... 2 64
Offene Ganztages-Schule.........................................90 76 42 
Mittelschule................................................................... 15 04
Freibad/Badeaufsicht:............................. 01 51 / 68 83 63 80
Kasse Freibad............................................. 01 51 / 74 42 42 59
Felix-Müller-Museum................................................90 80 42

Sprechstunden Polizei Forchheim 
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2, 14 - 16 Uhr   



Bitte schicken Sie Ihre Anzeigen an: 
anzeigen@schmittdruck.de

* Einzulösen beim Kauf einer Offi cebrille mit biometrischen Gläsern in Ihrer Sehstärke ab einem Wert 
von 250€. Gültig bis 30.04.2021. Keine Barauszahlung oder Kombination mit anderen Aktionen.

HOME OFFICE

Forchheim Hauptstraße 43 · 09191/60051
Neunkirchen am Brand Äußerer Markt 1 · 09134/7884

optik-gerber.deStandorte der Gerber GmbH

JETZT TERMIN MACHEN

Telefonisch oder online 

unter optik-gerber.de

ENTSPANNT IM
DIGITALEN 
SEHALLTAG

Wir schenken Ihnen € 50,–  für Ihre 
neue biometrische Officebrille!*

Der Abwasserzweckverband  
Obere Schwabach (27.500 EW) sucht 

einen Auszubildenden  
für den Beruf Fachkraft  
für Abwassertechnik (m/w/d)
Ausbildungsinhalte unter anderem:

•	 Aufbereitung und Reinigung von Abwasser in Klär-
anlagen

•	 Betrieb und Unterhalt von Entwässerungssystemen

•	 Abwasserbehandlung

•	 Probennahme und Laboruntersuchungen

•	 Dokumentation

Ausbildungsdauer und Ausbildungsorte:

3 Jahre ab dem 01.09.2021

Praxis: Kläranlage des AZV in Pettensiedel

Berufsschule: BVS Lauingen (Blockunterricht)

Ihre Voraussetzungen:

•	 Qualifizierender Hauptschulabschluss oder Mittlere 
Reife

•	 Interesse an Umweltschutz, Mechanik und Elektro-
technik

•	 Technisches Verständnis

•	 Handwerkliches Geschick

•	 Einsatzbereitschaft, Zuverlässigkeit, Verantwor-
tungsbewusstsein und Freude am Arbeiten im Team

•	 Körperliche Belastbarkeit

Wir bieten Ihnen:

•	 Fachlich qualifizierte, praxisorientierte Ausbildung

•	 Attraktive Ausbildungsvergütung   
(TVAöD; 1043 € / 1093 € / 1139 €) + Zulage

•	 Übernahme bei bestandener Prüfung

•	 Individuelle Betreuung durch unsere Ausbildungs-
leiter

Für Informationen zur Tätigkeit steht Ihnen Herr Raum 
(Tel. 09126/7765) gerne zur Verfügung.

Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte per 
E-Mail an personalverwaltung@igensdorf.de

In Papierform eingehende Bewerbungen werden 
selbstverständlich berücksichtigt, eine Rücksendung 
der Unterlagen erfolgt nicht.

Hinweise zum Datenschutz: www.igensdorf.de

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:25:51

•  Neuwagen
•  Gebrauchtwagen
•  EU-Fahrzeuge
•  Inspektion
•  Express-Service
•  Reifenservice

•  Unfallreparaturen
•  Leihwagenservice
•  Stoßdämpferprüfstand
•  Achsenvermessung
•  Autoglasreparatur
•  Waschanlage

AUTOHAUS BAUMANN
Industriestraße 5   91083 Baiersdorf
Telefon 09133 - 4755-0   Fax 09133-475525

www.vw-baumann.de

Jetzt neu bei uns:
Karosseriearbeiten und Lackiererei für alle Fabrikate

TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag
•	Ersatzteile-Zubehör
•	Auspuffanlagen
•	Klimaanlage

Kleinsendelbacher Straße (Ortsumgehung)
91077 Neunkirchen a. Br. • Tel. 0 91 34 / 90 69 06

•	Inspektion
•	Anhängerverleih
•	Zahnriemen

Autotechnik Lauf ARAL -Tankstelle

Wir suchen ein Baugrundstück ohne/mit Altbe-
stand, in Neunkirchen und Umkreis von 10km  

zur Verwirklichung unseres Traums vom eigenen Haus 
für unsere junge Familie. Wir freuen uns über Ihren 

Kontakt unter Tel. 0172/6829544 oder  
4wollenbauen@web.de



Neunkirchen am Brand

@pharma24.apotheke            

    Schere holen     Ausschneiden     Mitbringen     Sparen

Ihre Medikamente abholen oder kostenlos
liefern lassen

Ihr Rezept fotografieren  

Eine digitale Initiative der Pharma24-Apotheken

NEU! Bestpreis-
Garantie!
Wenn Sie ein
Produkt
im aktuell gültigen
Prospekt einer
Apotheke im Umkreis
von 20 km günstiger
finden als bei uns, 
bekommen Sie das
Produkt zu diesem Preis.
Einfach den Flyer
mitbringen! 

18% Rabatt auf ein Produkt 

Covid - Schnelltests bei uns verfügbar

Rabatt auf ein 
Produkt Ihrer Wahl 

ausgenommen rezeptpflichtige Arzneimittel,
Sonderangebote, Zuzahlungen, Gutscheineinkauf und hier
beworbene Artikel. Nicht mit anderen Vorteilsaktionen
kombinierbar. Gültig bis 30.04.2021

GUTSCHEIN
24%

20% Rabatt auf ein Produkt 

Nicht mit anderen Vorteilsaktionen kombinierbar.
Gültig bis 30.04.2021

20% Rabatt auf ein Produkt 

Nicht mit anderen Vorteilsaktionen kombinierbar. 
Gültig bis 30.04.2021

Nicht mit anderen Vorteilsaktionen kombinierbar. 
Gültig bis 30.04.2021

covid.PHARMA24.org

online bestellen & sparen
in Neunkirchen   abholen

FFP2-Pflicht
geeignete zertifizierte

Masken erhalten Sie in
Ihrer Pharma24

www.pharma24.de

REZEPTe .bayernwww.

Übermitteln an teilnehmende Apotheke 

kein App-Download, keine Registrierung nötig

eRezept

Auf www.eREZEPT.bayern gehen

@pharma24            

meine lokale Apotheke # my local pharmacy # ma pharmacie locale

24h Einkauf unter www.pharma24.de
Telefon, Öffnungszeiten, Anfahrt  www.pharma24.org

www.pharma24.de        

Unsere Öffnungszeiten
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag

9.00 - 13.30

9.00 - 13.30

9.00 - 13.30

14.00 - 19.00

14.00 - 19.00

14.00 - 19.00

14.00 - 19.00

9.00 - 13.30

9.00 - 13.30 14.00 - 19.00

9.00 - 16.00


